pastinata cum criptis et parietinis suis, cum uineis, terris sementariciis ad triticum

seminandum et padulectis suis et cum omnibus eorum pertinentiis ut supra legitur,

a praesenti die usque in perpetuum habeas, teneas, possideas, utendi, fruendi et

uestro uenerabili monasterio sanctae dei genitricis Mariae permanendi a modo et

usque in finem mundi, uel quicquid ut supra missum est, de his omnibus tacere

siue peragere uolueritis, in uestra, uestrorumque successorum sit potestate, et nun-

quam a nobis neque ab haeredibus et successoribus nostris, aut a nobis submissa

magna uel parua persona, tu, tuique successores aliquam aliquando habebitis quae-

stionem aut calumniam. Sed in omni tempore ab omni homine et in omni loco,

ubi tibi, tuisque successoribus uel tuo monasterio necesse fuerit, stare nos una cum
haeredibus et successoribus nostris, et defendere promittimus uobis. hi qua et iuran-

tes dicimus per deum omnipotentem, sanctae sedis apostolicae domnum iohannem

sanctissimum xvj papam, haec omnia quae huius, a die praesenti, donationis car-

tulae series textus eloquitur, inuiolabiliter conseruare atque adimplere promittimus.

Si enim, quod absit, quoquo tempore, contra haec quae supra a uobis notata uel

ascripta leguntur, agere praesumpserimus et cuncta non obseruauerimus, tunc non

solum periurii reatum incurramus, uerum etiam daturos nos promittimus, una cum
haeredibus et successoribus nostris, tibi tuisque successoribus, uel tuo monasterio,

et si minime defendere uoluerimus aut non potuerimus per quodlibet ingenium quod

sensus humanus intelligere uel capere potuerit, ante omnis Utis initium, poenae

nomine, auri obrizi libras tres. Et post poenam absolutam manentem, a praesenti

die donationis huius cartulae series in sua nichilominus maneat fìrmitate. Quam
et scribendam rogauimus stephanum in dei nomine uirum et tabellarium huius

ciuitatis tyburtinae, et datiuum iudicem. In qua et supter manu propria subscripsi-

mus in mense et indictione suprascripta j. Signum ^ manus ^ suprascripti giliefredi

qui uocatur adelbertus, et ^J» stephanus zeldo . ^ iohannes fìlius cuiusdam leonis

zompi. ^ Stephania uidua relieta quondam amiconi. Petrus filius cuiusdam
demitriae. Pari modo et ^ benedictus qui uocor garamannus. Simulque et J» theo-

doricus fìlius ingizonis et ^ ingizo de abbo. <^ Johannes pazus. ^ abbo filius

ingizonis. iohannes maccatus. ^ Benedictus qui uocor lito et ^ martinus

gambafracta. Simulque «J» et dauid et stephanus caluus. <^ Azo filius cuiusdam... ( i)

prò nobis et prò nostris consortibus in hac carta quam fieri rogauimus, et uobis

contradidimus roboratam. ^ Leo praesbiter sanctae tyburtinae aecclesiae manu
mea. ^ Benedictus nobilis uir filius sergii demetrij. «J» Benedictus nobilis uir qui

uocatur de aepiscopo. ^ guelto nobilis uir filius benedicti. 4^ Sergius nobilis uir

filius iohannis Campanini. ^ Ego iohannes uir magnificus qui uocor pazus. ^ Ego
stephanus in dei nomine uir et tabellarius huius ciuitatis tyburtinae et datiuus iudex

scriptor huius cartulae compleui et absoluj.

(i) Lacuna di una parola nel codice.
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ccccliiij.

Documento 42 i.

An. 990 (i).

Pietro conte figlio di

Guini^i conte dona al

Monastero di S. Maria
in M'gnone la chiesa
di Sant'Angelo presso
Cnrneto coìr millecin-
quecento pertiche di

terra.

I

N NOMINE SANCTAE ET iNDiviDUAE Trinitatis. Anho ab ìncamatione domini
nostri Ihesu Christi dccccxc. Et temporibus domnj iohannis summi pontificis

et uniuersalis papae, sedis anno iiij", mense septembris, indictione iiij. Conle-

stia regna totis uiribus concupiscamus, quia dominus noster ihesus christus

cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem deo, sed

semetipsum exinaniuit, ideo misertus est humano generi. Nunc autem inserimur

membris eius et saluamur, alii per spiritum compunctionis reuersi ad eum, alii per

sanctarum scripturarum territi minis, quos benigne recipit, sicuti poUicitus est di-

cens: « Quicumque ingemuerit et conuersus fuerit confidai, quia saluus erit ».

Omnis quippe homo debet considerare istam uitam fragilem et caducam, et in illam

debemus perseueranter attendere quae sine fine permaneL Dulcissima et aman-
tissima aecclesia beatae dei genitricis sanctaeque Mariae, quod est monasterium in

loco quod uocatur ad minionem. Ego quidam petrus comes filius bonae memo-
riae guinisii qui fuit comes, prò salute et redemptione animae meae, ut in isto

saeculo michi maxima merces accrescat, et in ilio saeculo apud deum omnipo7
tentem requiem et remedium optineam, proinde dono, trado et offero tibi, praefata

aecclesia beatae, sanctaeque dei genitricis Mariae, quae est monasterium in loco quo
uocatur ad minionem. Idest in integrum unam aecclesiam uocabulo sanctum an-

gelum, quae est prope corgnilum cum mille quingentis perticis de terra, ad per-

ticam pedum xij liutprandi regis, cum arboribus et omni accessione sua super se

habente. De quibus omnibus suprascriptis mensuris neque ego suprascriptus pe-

trus comes, neque filli et haeredes mei, neque aliquis homo de suprascripta aecclesia

sancti angeli cum mille quingentis perticis de terra reseruamus nobis aliquid in po-

testate. Sed prò timore dei omnipotentis, et prò amore et redemptione animae meae,

et ut in ilio saeculo apud deum omnipotentem requiem et remedium optineam,

proinde trado et offero in suprascripta dei aecclesia uenerabilis loci sanctae Mariae,

quae est monasterium in minione, ut habeat, teneat, possideat. linde sic repro-

mitto ego suprascriptus petrus comes una cum filiis et haeredibus meis, ut si supra-

scriptam aecclesiam sancti angeli cum mille quingentis perticis de terra de suprascripto

monasterio sanctae Mariae toUcre aut minuere uoluerimus, et contra ire aut agere

uel causare temptauerimus, in primis in iram dei incurramus, et quicumque homo
hoc facere praesumpserit, habeat anathema a patre et filio et spiritu sancto, et

a xxiiij" senioribus et a xij apostolis et a xij prophetis et ab omnibus sanctis mar-

tyribus et ab illis cxliiij milibus qui prò christo passi sunt, et ab omnibus sanctis

confessoribus et uirginibus, et a beata sanctaque Maria, ubi illam optuli et iudi-

caui, et cum inda traditore domini, et cum anna et caypha habeat portionem in

die iudicii, et insuper componat ad partem sanctae Mariae de argento solidos ecce,

et suprascripta aecclesia sancti angeli cum mille quingentis perticis de terra, omni

tempore permaneat in potestate suprascripti monasterii sanctae Mariae in minione.

Hoc uero iudicatum prò redemptione animae meae ego suprascriptus petrus comes

te rainfredum iudicem et notarium domni imperatoris scribere rogaui. Actum intra

castellum de benule. Signum ^ manus suprascripti petri comitis qui hoc iudi-

catum, sicuti supra legitur, prò redemptione animae suae fieri rogauit. ^ Ego

remedius notarius et scabinus rogatus testis. ^ Ego raidolfus testis. Signum ^

(i) Indizione di settembre. L'anno del pontificato di Giovanni non corrisponde alle altre note cronologiche del

documento.
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manus hlldeprandi filii bonae memoriae iohannis teudimarii testis. Signum ij» manus

liuzonis et iohannis germanorum qui dicuntur fornii testium. Signum manus

adelraonis filii bonae memoriae lamberti de terentino testis. *J» Ego qui supra

rainfredus index et notarius domnj imperatoris compleui et dedi.

cccclv

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi, TEmporibus domnj documento 422.

gregorij sanctissimi papae, et uiri uenerabilis benedicti aepiscopi de territorio
An. 998.

sabinensi. In mense octobris, indictione xj. Constai me tederandam ancillam Dei col cniisen-o di

, . . • 1 • 1 • 1 • Tenzone da Or usano

dei, consentiente michi tenzone de ortisano aduocato meo, propria et spontanea suo avvocato, dona ai-
' ) 1 ì. i

j-mj) i,g„i Monastero.

atque mea bona uoluntate, ab hac die considerantem dei omnipotentis misericordiam

et remedium et absolutionem animae meae et delictorum parentum meorum, ut

in die illa aduenientis futuri iudicii, mercedem a domino deo recipere mereatur.

Propterea dedi atque tradidi in aecclesia sanctae dei genitricis semperque uirginis

Mariae, quae est in territorio sabinensi in loco qui dicitur acutianus. Hoc est res

ipsas in territorio sabinensi in loco qui nominatur ripa, inter hos fìnes: Ab uno
latere tenente ipso suprascripto monasterio, A duobus lateribus uia publica, A iiij'

latere usque ipsum murum altum antiquum. Infra omnes suprascriptos fines con-

cedimus in suprascripta aecclesia terram et uineam, quanta michi pertinent, uel

pertinere debent in integrum, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et

cum omnibus infra se et super se habentibus in integrum. Et hoc concedo et

confirmo ego suprascripta teuderada, consentiente suprascripto aduocato meo, ut

si ego aut quicumque de haeredibus meis de ipsis suprascriptis rebus, quoquo tem-

pore causare aut contendere uoluerimus, et minime ab alio homine defendere non

potuerimus, aut noluerimus, tunc ipsas suprascriptas res per cartam in duplum et

melioratas in suprascripto monasterio restaurare promittimus. Et qui ipsas supra-

scriptas res de ipso suprascripto monasterio auferre temptauerit, siue per scriptum

tertii generis siue per libellum siue per quodlibet membramen uel per qiiale-

cumque ingenium uel argumentum, sit anathematizatus et maledictus a cccxviij

patribus qui in niceno concilio sanctos canones fecerunt, et cum iuda traditore

atque suis magistris anna et caipha, haerode et pilato, tradatur aeterno incendio,

et in ultimo iudicii die reddat rationem. Quisquis autem hoc uoluerit obseruare

et affirmare, in gremio requiescat sanctae Mariae dominae nostrae, et carta ista

semper habeat stabilitatem. Actum in territorio sabinensi, in mense et indictione

suprascripta xj. Signum ^ manus teuderadae ancillae dei, consentiente sibi ten-

zone, quae cartam istam fieri rogauit. Signum «J» manus iohannis filii benedicti.

Signum 4j» manus franconis caesae testis. Signum «J» manus prodonis de iobone

testis. «J» Ego adam notarius compleui et finiuj. 4^ herizo leuita ibidem fuj.

cccclvj.

IN
nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Pontificatus domni

gregorii summi pontificis et uniuersalis v papae in sacratissima sede beati

petri apostoli, anno ij.° Imperij autem domni ottonis inuictissimi imperatoris

similiter anno ij", indictione xj, mense martii. Ad laudem omnipotentis dei

et saluatoris nostri ihesu christi, simulque beatae et superexaltatae dei genitricis

uirginis Mariae, ex decreto iudicum et per praeceptionem ropperti missi domni

Documento 423.

An. 998?

Breve memoratorio
di un giudicato pel qua-
le vengono riconosciuti
i diritti del Monastero
sopra alcuni beni in-
giustamente occupati
da Graziano e dai tìgli

suoi.
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ottonis imperatoris, Breue commcmoratorium factum, qualiter domnus hugo ab-

bas cum suis monachis de monasterio sanctae Mariae, quod situm est in terri-

torio sabinensi, loco qui nominatur acutianus, reclamauit ad roppertum missum
domni ottonis imperatoris, dum resideret in loco qui dicitur rescanianus, quando
factus est concursus populorum clamantium ut legem acciperent. Inter quos
fuerunt boni homines hubertus iudex, franco iudex, roccio iudex, et alii boni

homines siefredus et azo germani, iohannes boue, gaido aduocatus de ipso pla-

cito, benedictus de uulpiniano, franco filius franconis et alii plurimi homines

insimul commorantes. Tunc proclamauit domnus hugo abbas cum suis mona-
chis ad praefatum ropertum de gratiano et de filiis suis, qui contendebant eis res

de monasterio sanctae Mariae quas detinebant iniuste, positas in territorio sabi-

nensi, loco qui nominatur mons aureus, et in alio loco casalem qui fuit de iohanne

de colle et de palianisis, sed tamen de his rebus ab eis minime legem habere

potuit. Deinde cum perrecturus esset iam. dictus comes ad locum qui nominatur

gabinianus ad legem faciendum, uenit domnus hugo abbas cum suis monachis,

et proclamauit cum huberto aduocato suo de suprascripto gratiano et de fìHis

eius, prò ipsis suprascriptis rebus quas iniuste contendebat. Et ipse iam dictus

Comes direxit missum suum, ut illi ad placitum uenirent et legem facerent. Ipsi

autem noluerunt uenire, sed in fugam uersi sunt cum omnibus suis. Postea con-

siliari coepit ipse roppertus missus domni imperatoris cum ipsis iudicibus et bonis

hominibus, quod facere dcbuissent de ipsa reclamatione. Deinde dederunt consi-

lium, ut inuestisset eundem hugonem abbatem de ipsis rebus ad opus uenerabilis

monasterii sanctae Mariae. Et ipse missus domni imperatoris apprehendit fustem

et fecit ita et praecepit eis cum iudicibus et bonis hominibus, de ista reclama-

tione facere hoc breue testatum. Et iussit ad suprascriptum gaidonem, ut uoci-

feraret et bannum mitteret ad maiores et minores qui in ipso placito erant, ut

licentiam et potestatem haberent adiuuandi ipsum abbatem et suos monachos, de

ipsis rebus, in quocumque ordine idem abbas uoluisset, sine uUa compositione

aut calumnia. Et qui hoc facere noluisset, compositurus esset unusquisque in

ipso monasterio de auro libram j. Quia sic factum et diffinitum eet in praesentia

bonorum hominum, quorum nomina haec sunt. In mense et indictione supra-

scriptis. ^ Gratianus iudex, petrus rainerij, siefredus, teuzo, crescentius de ter-

raniano, franco, adelbertus, benedictus «J» et benedictus de uulpiniano, et fìlius

arnulfì, bretto, berardus, ansefredus, berizo, albericus medicus. ^ Vnaldus,

lupo de apone, iohannes franconis, petrus et benedictus fìlij amiconis, iohannes

Leonis praesbiteri. ^J» Hubertus filius sinterami, franco fìlius palumbi et rocco

et alii plurimi circumstantes et sedentes. ^ Ego franco notarius territorii sabi-

nensis compleui et finiuj.

Documento 424.

An. 998?

L' imperatore Otto-
ne III facendo speciale

menzione dei beni ce-
duti al Monastero da
Amato figlio di Guer-
rons dichiara che il Mo-
nastero stesso è posto
sotto il mundiburdio
imperiale.

cccclvij

.

IN
NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS. Otto Dei gratia

RoMANORUM Imperator Augustus. Nouerit omnium fìdelium nostrorum in-

dustria, qualiter nos per interuentum dilecti abbatis hugonis, monasterium san-

ctae Mariae in loco qui dicitur pharpha in nostrae defensionis mundibur-

dium recepimus, cum praediis illis quae amato fìlius guerronis, cum matre sua,

cum per scriptum teneret, morte praeuentus, praefatae reddidit acclesiae, quae

sita sunt, uidelicet, in serrano, ciuitella et in coroliano, uel ubicumque posita

sunt. Si quis igitur hoc mundiburdium sine legali iudicio uiolauerit, siue marchio,
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Comes, iiicecomes, aepiscopus, siue aliqua imperii nostri parua magnaque per-

sona, sciat se compositurum auri cocti libras centum. Meciietatem camerae no-

strae et alteram medietatem monasterio cui uis illata est. Et ut hoc uaerius

credatur, hanc paginam nostro praecepto notatam nostro sigillo confirmari ius-

simus (i).

cccclviij.

IN
NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS. OTTO diuina fa-

UENTE CLAEMENTiA ROMANORUM impcrator augustus. Cvm petitionibus seruorum